
BSI Nº 06 de 30 de novembro de 2020 

 01 a 30 de novembro de 2020 

Boletim de Serviço Interno 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim de Serviço Interno 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone: (74)3542-4000/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 
 
 
 

 

Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, o Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal realizada pelo 
Gabinete e a Assessoria de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Baiano – Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação.

2

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Milton Ribeiro 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 

 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 

Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral 
Alaécio Santos Ribeiro  

Diretor Acadêmico 
Geraldo Caetano de Souza Filho 

Diretor Administrativo 
Marcos Aurélio Bezerra dos Santos 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



 

Sumário 

PORTARIA nº 55/2020 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de novembro de 2020 – Constitui 
Grupo de Trabalho (GT) de Gerenciamento, Administração e Cadastro das disciplinas no Moodle 
para as Atividades Pedagógicas Não Presencias (APNPs) do IF Baiano - Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................5 
PORTARIA nº 56/2020 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de novembro de 2020 – Constitui 
Comissão de Avaliação prevista no Edital nº 144, de 18 de novembro de 2020 - Chamada Interna 
Conjunta PROPES/Campus Senhor do Bonfim nº 02/2020..............................................................7 
PORTARIA nº 57/2020 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de novembro de 2020 – Revoga 
Atos Normativos referentes à Primeira Etapa do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 
2019................................................................................................................................................9 
Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Novembro 2020 - 
RETIFICADO ....................................................................................................... ............................11 

 

 

4



Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do BonfimCampus Senhor do Bonfim

PORTARIA 55/2020 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de novembro

de 2020

Cons�tui Grupo de Trabalho (GT) de Gerenciamento,  Administração e Cadastro das disciplinas no
Moodle para as A�vidades Pedagógicas Não Presencias (APNPs) do IF Baiano - Campus Senhor do
Bonfim.  

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUSCAMPUS SENHOR SENHOR

DO BONFIMDO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018,

Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e na

Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

-  A Resolução nº 90, de 28 de outubro de 2020, retificada pela Resolução nº 91, de 4 de

novembro de 2020, do Conselho Superior do IF Baiano (CONSUP); 

- O Ofício Circular nº 65/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO - Diretrizes para Início das

Atividades Pedagógicas Não Presencias (APNP) e Elaboração dos Calendários Acadêmicos dos Cursos

Técnicos e de Graduação do IF Baiano.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Servidores relacionados abaixo, para comporem o Grupo de Trabalho (GT) de

Gerenciamento, Administração e Cadastro das disciplinas no Moodle para as atividades Pedagógicas Não

Presencias (APNPs) do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

Ana Carina Freire Barbosa Silva 1757220 Técnica em Assuntos Educacionais Presidente

Mário Lúcio Gomes de Queiroz Pierre Junior 1074640 Professor EBTT Membro

Edson Carlos Araújo Medrado 1529378 Assistente em Administração Membro

Patric Everton da Silva Nascimento 2060149 Assistente em Administração Membro 

Orlivaldo Kléber Lima Rios 2375524 Analista de Sistemas Membro

Osmário de Carvalho Santos Filho 2049932 Técnico de Tecnologia da Informação Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

5



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR - CD0002 - SBF-DG, em 11/11/2020 12:25:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

130604

2310cef990

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 56/2020 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

novembro de 2020

Cons�tui Comissão Local de Avaliação prevista no Edital nº 144,

de 18 de novembro de 2020 - Chamada Interna Conjunta

PROPES/Campus Senhor do Bonfim nº 02/2020.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e

na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O Edital nº 144, de 18 de novembro de 2020 - Chamada Interna Conjunta

PROPES/Campus Senhor do Bonfim nº 02/2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados abaixo, para comporem a Comissão local de

Avaliação prevista no Edital nº 144, de 18 de novembro de 2020 - Chamada Interna

Conjunta PROPES/Campus Senhor do Bonfim nº 02/2020. 

Nome Matrícula Cargo Função na Comissão

Phelipe Sena Oliveira 1278866 Professor EBTT Presidente

Antonio Souza Silva 2346356 Professor EBTT Membro 

Jadson de Oliveira Lima  1839857 Professor EBTT Membro 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR - CD0002 - SBF-DG, em 19/11/2020 09:25:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

134059

e3f320084d

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 57/2020 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 23 de

novembro de 2020

Revoga Atos Norma�vos referentes à Primeira Etapa do Decreto

nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela

Portaria nº 451, de 19/03/2018, publicada no DOU de 20/03/2018, Seção 2, página 22, e de

acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, e

na Portaria nº 2.564/2018 - RET/GAB/IFBAIANO, de 26/09/2018, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar as Portarias relacionadas abaixo, referentes à Primeira Etapa - Atos

Norma�vos Administra�vos (2009-2011) do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de

2019. 

Ato Numeração Assunto Data de Publicação

Portaria 248
Normatiza os Procedimentos de Concessão e pagamento

de Auxílio-transporte no âmbito do Campus.
02/10/2009

Portaria 07
Determina procedimentos no Setor de Oficina do

Campus.
13/01/2010

Portaria 53

Implementa a flexibilização da jornada de trabalho dos

servidores Técnicos Administrativos em Educação,

estabelecida em jornada diária de 6 (seis) horas e carga

horária de 30 (trinta) horas semanais.

06/07/2011

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

9



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alaecio Santos Ribeiro, DIRETOR - CD0002 - SBF-DG, em 23/11/2020 10:36:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

136567

f0be123e98

Estrada da Igara, s/n, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000

10



RELATÓRIO MENSAL DO SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP) – NOVEMBRO 2020 
RETIFICADO 

 

 

11


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – NOVEMBRO 2020

